tenbesparing mogelijk zijn.

6. Populatiebeheer
In deze optie wordt een maximum gesteld aan de totale populatieomvang van de
verschillende ganzensoorten, wat wordt bereikt door het afschieten van ganzen. Dit
kan worden gerelateerd aan een reductie ten opzichte van de huidige populatieom-
vang. Hierbij zijn twee scenario’s doorgerekend:
• 15% minder ganzen en smienten;
• 30% minder ganzen en smienten.

7. Scenario 3: stoppen met het huidige Beleidskader
Een breuk met het huidige beleid is het stoppen met het huidige Beleidskader. Dit
betekent dat de ganzenbeheerpakketten verdwijnen, de ganzen niet meer geweerd
en verjaagd hoeven worden (en niet meer geschoten mogen worden) en dat de
schade overal in Nederland wordt vergoed door het Faunafonds.

  III

Resultaten
Tabel I  geeft een samenvatting van de resultaten van de doorgerekende scenario’s
en maatregelen. De aannames en kanttekeningen bij de scenario zijn in de desbe-
treffende hoofdstukken en paragrafen vermeld.

Tabel I Kosten van de verschillende scenario’s in 2014/15 en % kostenreductie

vergeleken met voortzetting van het huidige beleid (scenario 1).

 %kosten

Beleidsmaatregel Kosten in mln ’s reductie

Autonome ontwikkeling (huidig beleid) 28,6 0

Maatregelen buiten de foerageergebieden:

- afbouwen schaderegeling 23,4 -18

- verhoging drempel eigen risico tot  500,- per

 bedrijf 30,6 +7

- vergoeding na regioaanpak 27,7 -3

- alleen vergoeden van weer- en verjaagkosten 28,2 -1

Maatregel binnen de foerageergebieden:

- combinatiepakket met weidevogelbeheer 28.0 -2

Populatiebeheer:

- 15% minder ganzen en smienten 25,5 -11

- 30% minder ganzen en smienten 23,2 -19

Stoppen met huidige beleidskader 20,2 - 25,0 -13 - 29

De opties binnen het Beleidskader die een substantiële kostenbesparing opleveren
zijn het afbouwen van de schaderegeling buiten de opvanggebieden (18%) en po-
pulatiebeheer, waardoor de huidige populatie met (als rekenvoorbeeld) 15 of 30%
wordt teruggebracht (besparing 11 resp. 19%; bij populatiebeheer wordt geen re-
kening gehouden met eventuele kosten van het afschot van ganzen).
Populatiebeheer zal door het grote aantal ganzen dat jaarlijks geschoten moet wor-
den op weinig draagvlak kunnen rekenen bij maatschappelijke partijen.
Het afbouwen van de schaderegeling buiten de foerageergebieden zal door agra-
riërs negatief worden beoordeeld.
De andere doorgerekende maatregelen leveren ten opzichte van voorzetting van
het huidige beleid slechts beperkte besparingen op van enkele procenten of kosten
zelfs meer (+7% bij verhoging drempel eigen risico tot  500,-).

[…]

LFA spoor onafhankelijk lopen van Natura 2000, want in elkaar voegen levert te
veel politieke problemen op. Het probleem moet dus niet worden erkend vanuit de
N 2000 doelstellingen (natuur), maar vanuit LFA (landbouw). Nadeel is dat wanneer
de foerageergebieden onder de N 2000 wetgeving worden gebracht, dat bij boeren
mogelijk op weerstand zal stuiten.

  51

7 Overzicht resultaten, gevoeligheids-
analyse en synthese __________________________________________________

7.1 Samenvatting resultaten

In tabel 7.1 zijn de berekeningen van de verschillende kosten in alle scenariobere-
keningen naast elkaar gezet. De kanttekeningen bij de aannames staan in de
hoofdstuk 3 (autonome ontwikkeling), hoofdstuk 4 (aanpassingen binnen huidige
Beleidskader) en hoofdstuk 5 (stoppen met huidige Beleidskader).

Tabel 7.1 Overzicht van alle kosten voor de opvang van overwinterende ganzen en smienten in 2014/15 bij de verschillende scenario’s. Bedragen in

miljoenen euro’s.

Maatregel buiten de foerageergebieden

Vergoeding na

regioaanpak

verjaging

Populatie-

beheer

Stoppen met

huidig

Beleidskader

Auto-

nome

ont-

wik-

ke-

ling

Afbouw

schade-

regeling

Hoger

eigen

risico

(!  500,-)

50% 25%

Alleen weer-

en verjaag-

kosten ver-

goeden

-15% -30%

Combinatie

weidevo-

gelpakket

Extra

groei

5%

Geen

extra

groei

Ganzen en smientenopvang:

Binnen het beleidskader op percelen met PSAN-pakketten

- Vaste beheersvergoeding  7.6  7.6  7.6  7.6  7.6  7.6  7.6  7.6  7.6 0 0

- Variabele toeslag (schadecomponent)  8.3  11.3  11.3  11.3  9.8  11.3  6.7  5.5  7.7 0 0

Ganzen en smientenschade:

Op percelen zonder PSAN-pakket

- Binnen de foerageergebieden  0.8  1.2  1.2  1.2  1.0  1.2  0.6  0.5  0.8 0 0

- Buiten de foerageergebieden  6.9  0  5.9  3.5  5.2  0  5.6  4.6  6.9 21.5 16.9

Subtotaal vergoedingen opvang en schade  23.6  20.1  26.0  23.6  23.6  20.1  20.5  18.2  23.0 21.5 16.9

Uitvoeringskosten:

- Organisatiekosten (agr. natuurverenigingen)  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3 0 0

- Uitvoeringskosten Faunafonds en Dienst Regelingen  1.5  0.7  1.3  1.1  1.1  0.7  1.5  1.5  1.5 1.0 0.9

- Taxatiekosten (kosten taxatiebureaus)  1.7  0.8  1.5  1.2  1.2  0.8  1.7  1.7  1.7 1.0 0.9

Subtotaal uitvoeringskosten  3.5  1.8  3.1  2.6  2.6  1.8  3.5  3.5  3.5 2.0 1.8

Gemiddelde verjagingskosten   4.8

Totale kosten ganzenopvang (Beleidskader)  27.1  21.9  29.1  26.2  26.2  26.7  24.0  21.7  26.5 23.5 18.7

Ganzenopvang los van het beleidskader:

Waddenovereenkomsten en individueel  1.5  1.5  1.5  1.5  1.5  1.5  1.5  1.5  1.5 1.5 1.5

Totale kosten (opvang en schades)  28.6  23.4  30.6  27.7  27.7  28.2  25.5  23.2  28.0 25.0 20.2

Hectares met opvangpakketten (x 1.000 ha)  58  58  58  58  58  58  58  58  58 0 0

5
2

  53

In tabel 7.2 staat een samenvatting van de resultaat waarbij de kosten van de
doorgerekende opties en maatregelen worden vergeleken met het autonome scena-
rio, doorgaan met het huidige beleid (scenario 1).

Tabel 7.2 Kosten van de verschillende scenario’s in 2014/15 en % kostenreductie

vergeleken met voortzetting van het huidige beleid (scenario 1).

Beleidsmaatregel

Kosten in

mln ! ’s

% kosten

reductie

Autonome ontwikkeling (huidig beleid)  28,6  0

Maatregelen buiten de fourageergebieden:

- Afbouwen schaderegeling  23,4  -18

- Verhoging drempel eigen risico tot !  500,- per bedrijf  30,6  +7

- Vergoeding na regioaanpak  27,7  -3

- Alleen vergoeden van weer- en verjaagkosten  28,2  -1

Maatregel binnen foerageergebieden:

- Combinatiepakket met weidevogelbeheer  28.0  -2

Populatiebeheer:

- 15% minder ganzen en smienten  25,5  -11

- 30% minder ganzen en smienten  23,2  -19

Stoppen met huidige beleidskader 20,2-25,0  -13 - 29

7.2 Gevoeligheidsanalyse

Er worden tal van aannames gedaan in de berekeningen die een groter of minder
groot effect hebben op de uiteindelijke kosten. Proportionele groeicijfers voor be-
paalde parameters bepalen in sterkere mate de uitkomst dan absolute toenames.
Aannames waarvoor de uitkomsten gevoelig blijken te zijn, zijn bijvoorbeeld:
• Gemiddeld 5% stijging van voerkosten per jaar. Die aanname is realistisch,

want ook de prijs van gras op stam nam geleidelijk toe in de afgelopen jaren.
• Hectareprijs voor schade van waaruit wordt gerekend. Deze is afgeleid van de

schade in 2006/2007. De gemiddelde schadeprijs in 2008 en 2009 is hoger en